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Abstract

The aim of the thesis is to propose a tagging system for a learner corpus of spoken English

which would, apart from tagging errors, focus also on the features specific for spoken

language. Theoretical part, therefore, introduces basic concepts including learner language,

the development of learner corpora in the last 20 years and both classical and computer-

aided error analysis. Features typical of spoken language are described in the theoretical

part as well since these are the focus of the research part of the thesis. The Louvain tagging

system used for error-tagging of a leaner corpus of written language is used as the basis for

the tagging system proposed in this thesis. Based on the analysis of 20 transcriptions taken

from the Czech part of spoken learner corpus LINDSEI, modifications of the categories

taken from the Louvain error-tagging system are proposed and new categories necessary

for a better description of spoken language are introduced. The tagging system proposed in

this thesis should make further analysis of the tagged corpus easier.

Key words: spoken language, learner language, learner corpora, error analysis, error

tagging

Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout systém značkování žákovského korpusu mluvené angličtiny,

který by se kromě chyb zaměřoval i na značkování specifik mluveného jazyka. V

teoretické části proto práce stručně nastiňuje žákovský jazyk jako takový, vznik a vývoj

žákovských korpusů v posledních 20 letech a jak klasickou, tak počítačem podporovanou

chybovou analýzu. Kromě toho jsou v teoretické části popsána specifika mluveného

jazyka, na která se pak soustřeďuje část praktická. Jako základ pro navrhovaný systém

značkování je použit Lovaňský značkovací systém, který je ale určený pro žákovský

korpus psaného jazyka. Na základě analýzy přepisů 20 nahrávek z české části žákovského

korpusu LINDSEI jsou navrženy úpravy kategorií stávajících a kategorie nové, které by

měly lépe zachytit prvky typické pro mluvený jazyk a tak usnadnit jeho analýzu po

označkování celého korpusu.

Klíčová slova: mluvený jazyk, žákovský jazyk, žákovské korpusy, chybová analýza,

značkování chyb
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1. Introduction

The study of learner language has become easier with the possibilities brought by the

learner corpora. Corpus linguistics enables the researchers to focus on learner language and

to collect and process a large quantity of data, something that would have been impossible

when learner language research focusing on learner language as a phenomenon worth

studying on its own was established in the 1960s. To process a large amount of data it is

important to be able to search it for various features without the need to go through it word

by word. This is where tagging plays an important role. Primarily, most corpora are tagged

for parts of speech. However, since one of the most important features of learner language

are errors made by learners, errors are the feature that most of the learner corpora are

tagged for and various tagging systems have been developed for error tagging of learner

corpora.

Similar to non-learner corpora, most learner corpora deal with written language because

processing spoken language is still much more difficult and time consuming than

processing written language. Most tagging systems in use are thus designed for written

corpora, not taking into consideration features typical of spoken language (an exception

being for example the NICT JLE corpus – National Institute of Information and

Communication Technology – Japanese Learner English corpus). The aim of this thesis is

to analyze data from a spoken learner corpus and based on this analysis to propose changes

in a tagging system necessary to capture the specific features of spoken language. A corpus

recorded at the Department of English Language and ELT Methodology at Charles

University will be used because besides transcripts of the Czech learners of English,

recordings are available as well which should be essential during the error identification

process. The corpus is a part of a big international corpus of learner English called

LINDSEI (Louvain International Database of Spoken English Interlanguage) which

contains data from speakers of various L1s (first or native languages) but recordings are

not a part of the corpus and so only the Czech part will be used in this thesis. Another

reason for using this corpus is the tagging system used as the basis for a new one proposed

in this thesis. Louvain error-tagging system was developed by Louvain research group led

by Granger for a written corpus of learner English (ICLE – International Corpus of

Learner English). ICLE is a written counterpart of LINDSEI.
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To introduce the topic of the thesis, its first chapter will deal with learner language, its

definition and the historical development of its study. Error analysis will be briefly

described in the next chapter, focussing on the definition of error as well. The third chapter

will introduce learner corpora, their variability and possible applications and will focus on

LINDSEI in greater detail. Linked to learner corpora, error tagging, with a special

emphasis on the Louvain tagging manual, will be described. Since the focus of this thesis

is spoken language, it will be discussed in the next chapter and its idiosyncrasies will be

described in detail. Lastly, spoken corpora will be briefly described to show how they

make spoken language research easier. Following the description of the methodology used

in this thesis, the analysis of the data in connection to possible changes in the tagging

manual will be the last part of the thesis. This part should show the areas in which the error

tagging system should take into account specific features of the spoken language and it

could also possibly introduce tags that do not indicate a mistake but rather a feature

specific for spoken language (e.g. expressions such as pronouns which are used differently

because of different processing of spoken language). Introducing these new tags should

enable further research of the specific features of spoken language in order to identify what

is typical of English language learners and what is the same for both English language

learners and native speakers of English.
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2. Learner Language

2.1. Historical Overview

The notion of learner language as something important on its own dates back to the

1960s and 1970s when some researchers concerned with language teaching started to note

that describing spoken or written language produced by a language learner as an imperfect

reproduction of the target language does not seem to capture all important aspects of this

learner product. Behaviourist theory of L2A was the prevailing theory in the 1940s and

1950s. The theory assumed that language learning was, similar to any other kind of

learning, only a habit-formation and in the process of learning a language, the old habits

are replaced with new ones. Therefore, learner language was only compared with the target

language because it was treated as an imperfect product which should be perfected by

further teaching of the problematic pieces of the target language. As a result, the only

important task in analysing learner language was to compare grammatical structures of the

mother tongue to the grammatical structures of the target language and, based on this

comparative analysis, predict what would be problematic for learners and adjust teaching

of the target language accordingly. Analysis of learner language was done only to confirm

problematic areas discovered in the comparative analysis of the two languages.

The shift of perspective was facilitated by Chomsky's conception of the way human

beings learn their mother tongues. In 1965, Chomsky came with the idea of a language

acquisition device (LAD) that enables all of us to learn languages. He claimed that this

device was universal and only thing being learnt, or more accurately set to correct values,

by small children, were the grammatical parameters of a given language (Chomsky, 1965:

25). Children are exposed to a language and they are building their own grammars or

representations of the language from the input. While processing the input they have

received from their parents or other people they have come in contact with, they start to

use their internal grammars eventually to reach a stage in which they could produce a

potentially infinite number of correct sentences. Chomsky's concept of language learning

was developed to describe first language acquisition. However, it was adapted by

researchers in second language acquisition (SLA)
1
to describe learning of basically any

language and thus caused a shift from the study of language teaching to the study of

1
For the distinction between SLA and L2A, see 2.2.
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language learning and more importantly to the study of learner language as an important

manifestation of the learning process in L2A.

Corder's article 'The significance of learners' errors' from 1967 (reprinted in 1981a) is

considered to be the start of a shift in perspective on the language learning processes

because he abandoned the behaviourist view that language learning should be based on

repeated teaching of various aspects of a language until they are perfected by the learner

and any mistakes made in the process are either signs of the imperfect process of teaching

or just signs that human beings are imperfect and so is sometimes their language. In his

seminal article, Corder focuses on errors and their significance in the study of SLA and he

claims that they are important because they allow us to observe the dynamic language

system the learner is using. Corder (1967/1981b: 10) claims that "[a] learner is using a

definite system of language at every point in his development" and he compares L2A

(second language acquisition) with L1A (first language acquisition), claiming that both

these processes are very similar. However, he still maintains the distinction between

acquisition (of a mother tongue) and learning (of a second language). The main distinction

between these two terms lies in the inevitability of the L1A (at least under normal

conditions) and also in a developmental stage at which L1 or L2 are acquired. He proposes

that since we do not take mistakes made by a child acquiring his/her mother tongue as

something condemnable, we should look at mistakes made by the learner as being

significant for the learner's language system at a particular time similarly. Following his

assertion of the significance of learners' errors, he concludes his article with stressing the

importance of studying learner language for the improvement of current teaching practices.

Similarly to other researchers, Corder later came with a term for the description of

learner language. In his article published in 1971 (and reprinted in 1981a), he proposes that

learner language is a type of idiosyncratic dialect. He claims that unlike social dialects, an

idiosyncratic dialect has a set of rules that are unique for the particular speaker and are

never shared as a whole set by another speaker of the same language. He describes several

types of idiosyncratic dialects: poetic language, language produced by people suffering

from aphasia and language produced by children learning their mother tongue. The fourth

class of idiosyncratic dialects is learner language. According to Corder (1971/1981c: 17),

[i]t is regular, systematic, meaningful, i.e. it has a grammar, and is, in principle,

describable in terms of a set of rules, some sub-set of which is a sub-set of the
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rules of the target social dialect. His [learner's] dialect is unstable (we hope) and is

not, so far as we know, a 'langue' in that its conventions are not shared by a social


[…]


people .

and I'm on the other (eWM) 0 $side$ of the . of the fence

so . I (eWM) really looking $was really looking$ forward . to it

because . it (eWM) 0 $is$ very interesting

that was in Czech translation <overlap /> presumably is it right </A>

<B> <overlap /> yeah . yeah yeah (eWM) 0 $it$ was </B>

we can see also a woman . it might (eWM) 0 $be$ his girlfriend

W O

(eWO) here this in $here in this$ seminar . there . are fifteen people

so there's . discussion and so on

of how long (eWO) can you $you can$ stay down there how deep

you can go . and we always wanted to have (er) wanted to have (er)

some some depth gauge or something

the play is . complex . (eWO) too much $much too$ complex for for

just

what (eWO) you call $do you call$ it

I (eWO) found very interesting the comparison $the comparison

very interesting$

Z

and there is the . (eZ) this possibility is also available $this is also

possible$

mother (eZ) had . (er) $gave birth to$ my little sister only

so (eZ) he had he had the only idea $the only thing he could suggest

was$ to go . (er) . to friends

(eZ) look into the depth (er) of the language $explore language in

depth$

M

<B> <foreign>(eM) jo $yeah$ </foreign> airlines (eh) I don't

remember I'm sorry

it . but: he (eGADVO) also . can $can also$ speak Hebrew he can

speak Arabic he can speak <foreign> (eM) no $well$ </foreign>
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English and stuff of course

Museum I (eGVT) I've seen $I saw$ . (em) .. <foreign> (eM) sfinga

$sphinx$ </foreign> I'm not sure how to

Not tagged

I went with a with a couple of my colleagues (eh) to <foreign> Čino=

Činoherní klub </foreign>

<foreign> Liberec </foreign> where I live

and . (em) . <foreign> docent Čermák </foreign> was in the in the

committee

it's called (eh) <foreign> hrdý budžes </foreign>

s G P P some of them were . plays like drama . some of (sGPP) it was poems

I started listening to the Beatles my dad loved them and . so I liked

(sGPP) it too so I listened to it as well

I . approached a person . and (sGPP) they were just okay I can't do

anything about it go to a different person and the different person told

me

but then I forget (er) I mean all these Welsh names (sGPP) it's

<overlap /> it's hard to remember

Not tagged

these girls are probably not very . (er) honest . honest people yeah that

these are . quite (em) . let's say . <lip sound> (eh) <starts laughing>

yeah <stops laughing> I wouldn't judge it yeah . they can

G V T

their kids (sGVT) got into a fight and one hurts the[i:] other . (em)

and they start talking about this

well was doing his best but she wasn't satisfied she (sGVT) seems to

be criticising her portrait . so she yeah she (sGVT) is very upset

obviously <laughs> with something so: . maybe she asked him to: .

try another one just second attempt and: . the second one . with better

hair and which is more . feminine or more more fashionable I don't

know . possibly . (eh) was all right for her so . then she: . she bought

the picture and she invited her friends to see it

(uhu) (eh) maybe that here she doesn't like . she doesn't like the

painting . so she she she (sGVT) told the painter to draw it . to draw

her differently . and now when (eh) . he . (eh) . (sGVT) changed the

the picture of her . the[i:] . her appearance she she's happy she's
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satisfied even though it's not really her so . <sniffles> it's the .

hypocrisy and (erm) superficiality of of people . probably <laughs>

I really liked it and I was finally . (er) in a group . (er) . where people

(sGVT) share some . <lip sound> (XNPR) interest $in$ for language

as I do so

D R

which was very nice because (sDR) there were a lot of (erm) <lip

sound> (er) . it was very international there were students from

France Austria

= I was living in a family (sDR) so I had a I had keys\because I think

that (er) . (erm) . unless you are not gonna work (er) in a . <lip sound>

. (er) unless you are gonna work in a . in . <lip sound> . (er) let's say .

have some job where you can . work with your English

that was (sDRu) a quite (eh) . an . advantage for me

D C

their children (sDC) which . you know you would think okay maybe

there isn't a connection

D C C (sDCC) when we talking when we were talking

then it got (sDCC) worst worse because the teachers got worse

she wasn't really satisfied because . (er) for her . the portrait (sDCC)

doesn't . (eh) didn't look . like her

I was afraid that I . (er) (sDCC) I'm going I was . I was afraid that I

was going to hate it

. if you (sDCC) can bury can be buried in this river

both (sDCC) this game and the movie . (eh) sorry the play and the

movie was

it's very very complex (sDCC) game . a play

but I really (sDCC) like it . I really liked it .

who (eh) . hears a a poem . (eh) (sDCC) on the school (er) ... (erm)

yeah in at school

she's very upset and cries (sDCC) at on the stage yeah

I know that (sDCC) I have learnt . learnt everything them . I have

th= . taught them everything

D C W

I wish I had (sDCW) some . I wish I had (eGA) 0 $a$ chance to . (er)

work with English
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she's looking with her eyebrows (sDCW) roused (em) rised <overlap

/> (GVM) risen $raised$

D C E

I I am sorry I'm . (sDCE) my imagination . or (LSF) fantasy

$imagination$

the movie (sDCE) I've . I (GVT) saw $have seen$ and I th= . I think

that is really good . is . Pride and Prejudice

Repetitions
also (eh) {one one} more (er) thing which was pretty important for

me

{we we} went by bus which is . a little annoying because it was a

long long way .. but . it was definitely worth it (erm) {we we} went to

{they {they} were . they were} pink

a really good experience to . {think of think of} this novel

she's creating . {a a} different . work of art .

{what {what} would he what would he do}

{when I . (erm) . (erm) when I was} at the . entrance exams here

something {which (er) which one does not . (er) . which one does not

do}

so {you you . you} definitely {learn (er) . learn} {how to: . (er) . how

to}

Not tagged

(er) because (eh) it waas girls who a= who accompanied me .

(eh) in the end .. (em) . there had to be plenty of water