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Ve své diplomové práci se Lucie Gillová snaží posoudit vhodnost Lovaňského značkovacího

manuálu pro značkování mluveného žákovského korpusu. Téma je v době rozvoje mluvených

žákovských korpusů vysoce aktuální, navíc se dá prakticky aplikovat na dokončovaný projekt

českého subkorpusu mluvené žákovské angličtiny LINDSEI, který vznikl na autorčině mateřském

ústavu. Tento subkorpus pak autorka využívá jako zdroj dat pro praktickou část DP. Téma navíc

úzce souvisí s autorčinou plánovanou disertací.

V teoretické části se zabývá nejprve konceptem žákovského jazyka, a to jak v historické

perspektivě, tak z pohledu možností jeho definice. V této části jsem ocenil především volbu

literatury a autorčinu práci s ní, daří se jí totiž popisovat klíčové pasáže a kriticky je analyzovat,

upozorňujíc tak na klady i zápory představovaných teorií, definic a přístupů. DP mohla být vedle

historického pohledu a definice žákovského jazyka rozšířena ještě o část popisující rysy

žákovského jazyka. Dále popisuje analýzu chyb (Error Analysis) a všímá si vývoje pohledu na

chybu a její definici. Detailněji mohla být pojata problematika zdroje chyb a popis pokusů o jejich

klasifikaci. V práci pak také mohla být zohledněna studie Duškové (1969). V další části je popsána

problematika žákovských korpusů. Zvláštní pozornost je přitom věnována činnosti Grangerové

Centre for English Corpus Linguistics na Université catholique de Louvain. Odtud totiž pochází

korpus LINDSEI, který je zdrojem autorčiných dokladů v praktické části. Velmi pěkně jsou

popsány možnosti studia žákovských korpusů a jejich značkování. Velmi zdařilé je rovněž srovnání

různých přístupů k anotaci chyb a korpusů – autorka zde prokazuje schopnost nezávislého

analytického uvažování. Dále se věnuje specifickým rysům mluveného jazyka, čímž připravuje

půdu pro vlastní výzkum. V posledním oddíle teoretické části stručně popisuje problematiku

mluvených žákovských korpusů.

V teoretické části oceňuji, že autorka důsledně definuje všechny klíčové aspekty pro svůj výzkum

a že se drží těch oblastí, které jsou pro něj relevantní. Vybírá relevantní literaturu a aktivně s ní

pracuje – nebojí se analyzovat ani polemizovat, přičemž se jí daří zůstávat v objektivní rovině.

Teoretickou část proto považuji za zralý text naprosto splňující požadavky na DP, a to jak

rozsahem, tak kvalitou.

V praktické části zvažuje možnost adaptace značkovacího systému pro účely značkování

mluveného žákovského korpusu a jeho specifik. Vychází přitom z předpokladu, že vytvoření

takového systému umožní přesnější a snazší studium mluvených korpusů. Provádí výběr 200 chyb

z označkované části LINDSEI_CZ. Již existující značky nejprve verifikuje, následně prochází

jednotlivé kategorie a kódy Lovaňského manuálu a zvažuje jejich relevanci pro značkování

mluveného korpusu. Vše dokládá příklady. Její analýzy jsou přesné a jasně popsané. Rozdílné

interpretace jsou možné u následujících příkladů:

– neurčitý člen – neupozorňuje na obtížnost identifikace a možnou záměnu za výplňkový zvuk

(eh), což je relevatní např. u př. (12)

– př. (14) – dobrý návrh nové značky, ale nemohlo jít třeba i o reformulaci? Pak by bylo označení

za chybu sporné.

– př. (32) a (33) – nebylo by lepší je klasifikovat jako (LS)?

– př. (71) – zvážil bych označení jako specifický prvek mluveného jazyka – v psaném textu by šlo

o redundanci, v řeči však možná jen o doprovodný jev produkce řeči a jejího plánování.

– př. (72) – nejde spíše o (LP)?

– př. (81) – co je na příkladu možné považovat za chybu?

– složené závorky u opakování by měly oddělovat pouze tu část promluvy, která je navíc, tedy

např. {I} I don't know a nikoliv {I I} don't know – autorka zde rovněž měla poukázat na zdroj tohoto

označení (tj. studie FOSTER, P, 2000. Measuring spoken language: a unit for all reasons. Applied

Linguistics., roč. 21, č. 3, s. 354–375.).

Celkově je analytická část důsledně promyšlena. Autorka navrhuje i řadu možných změn v

Lovaňském manuálu nad rámec mluveného jazyka – podrobuje tedy manuál zevrubné kritické

analýze, která je dle mých zkušeností s ním potřebná. Navrhované inovace jsou velmi vhodné a

jejich zavedením by se výrazně usnadnila možnost vyhledání některých specifik mluveného jazyka.

Práce je napsána výbornou angličtinou. Je jen škoda, že si autorka neponechala více času na finální

korekturu – jistě by byla odhalila některá přehlédnutí a chyby, které neuvádím v posudku, ale pouze

vyznačuji v textu DP.

Jako vedoucí práce oceňuji samostatnost při všech fázích výzkumu, skvělou připravenost na

konzultace a reflexi na ně. Autorce se podařilo nejen označkovat velkou část autentických dat, ale

výborně je zhodnotit v konfrontaci s Lovaňským manuálem. Práce je velmi slibným začátkem

plánované disertace.

Závěr

Závěrečná práce Lucie Gillové po všech stránkách splňuje požadavky na diplomové práce.

Inovativním způsobem zpracovává velice aktuální téma a vytváří si znalosti a zkušenosti pro další

výzkumnou činnost, v níž chce pokračovat v doktorském studiu. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji předběžnou známku výborná.
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